# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290**

**[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]**

Caput primum

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

bonum est id quod omnia appetunt. ~ Unum quodque enim  
naturaliter appetit, hoc est quod visum est illud quod sibi querit;  
conuenit enim id solum quod proficit.

Quaestio. Non omnia appetunt bonum v. g. quod  
bonum non est bonum, ergo bonum non est bonum.

Respondeo. Nemo igitur. Cum enim dicitur bonum, quod omnia app  
petunt, ferunt illud est, nil appetit a nobis, nisi illud sit  
bonum, non v. nil est bonum nisi illud, ab omnibus appetatur;  
unde licet non appetatur ab homine, appetitur tamen ab equo.

Quaestio. Quid sit appetitus ille, quo res  
quaelibet in bonum suum fertur?

Respondeo. Esse passionem quandam omnibus animalibus inueniendam  
in bonum suum appetendam.

Quaestio. Quotuplex sit?

Respondeo. Triplex in scholis descripti solet. naturalis, sensitivus  
et ratio.

Appetitus naturalis est insula rei cuiuslibet ad bonum  
suum passio. ~ Haec passio a pluribus lib  
pluribusque partibus habetur in rebus sensu deditibus, unde

plantas quodam humidis locis; quodam frigidioribus aut lapideis  
delectari dicitur. In his loquendi modis in notis. nota phoribus  
ab hominum indole translatas.

¶ appetitus ferribilis est appetitio in bonum ferribile  
h. e. in bonum, quod ferre aliquo extorreo percipitur.

¶ appetitus rationalis nuncupatur volubilis.

Q. 4to. Quotuplex est bonum relativum seu  
conveniens alteri, cuiusque perfectum?

R. duplex, npe bonum per separationem, seu suum bonum  
et bonum per participationem.

¶ Bonum per separationem unicum est, npe Deus, qui solus  
prope loquendo bonus est, ut ait Socrates Lucretius &c.  
¶ Raro bonus nisi solus Deus.

¶ Bonum per participationem est quodlibet bonum creatum.

Q. 3to. Quotuplex sit bonum creatum si  
per participationem?

R. bonum creatum in ordine naturali dividitur in bona propria  
huiusmodi s. sanitas, robur, fortitudo.

2do. s. bona accidentalia, ut sunt scientia et virtus, et in  
bona fortitudo, s. domus, luxuria, penuria &c.

3.  
Dicitur Edo. In bonum honestum iucundum  
et utile, quia quiddam appetitur, appetitur et quod utile,  
et quod iucundum, et quod honestum.

Q. Pro. Quid sit bonum utile?

R. Epe illud, quod alterius gratia ex parte dicitur et si quod  
ipse ad idem appetendum et procurandum gaudet; sic ut  
potius amara utilis ad sanitatem recuperandam.